Дело № 1-120/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

07 мая 2024 года г. Шилка

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Бородина А.Н.

с участием государственного обвинителя Звержеева С.А. 

потерпевшей Потерпевший №2

представителя потерпевшей ФИО7

подсудимого ФИО4

защитника Боровского Р.В.

при секретаре судебного заседания Вовненко А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (2 эпизода) при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, желая быстрого и стабильного обогащения преступным путем, не позднее 16.11.2023, находясь в неустановленном месте, приняло решение создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками на территории 

<

адрес> края тяжких преступлений корыстной направленности – мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, с причинением значительного материального ущерба, у неограниченного круга пожилых граждан, с целью получения преступного дохода, возложив на себя функции организатора и руководителя данного преступного объединения.

В процессе создания организованной группы, для достижения преступного результата, неустановленное лицо, с целью реализации своего умысла, находясь в неустановленном месте, не позднее 19 часов 23 минут 16.11.2023 приискало, в том числе посредством размещения информации в сети «Интернет» о быстром и стабильном обогащении преступным путем, в качестве непосредственного исполнителя преступного умысла ФИО4, пожелавшего вступить в состав организованной группы и участвовать в совершаемых ею преступлениях, не имевшего постоянного источника дохода, а также не менее четырех неустановленных лиц, каждый из которых, осознавая, что предстоящая деятельность носит преступный характер, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, добровольно принял предложение неустановленного лица на вступление в организованную группу, участие в ней и совершаемых ею мошенничествах под руководством неустановленного лица.

ФИО4, принявший предложение работы, суть которой заключалась в получении и аккумулировании добытых преступным путем денежных средству граждан, путем обмана, на территории 

<

адрес> края. В последующем, полученные денежные средства по указанию неустановленного лица, состоящего в организованной преступной группе необходимо бесконтактным путем перечислить через банкоматы по реквизитам банковских карт, сообщенных неустановленным лицом, при этом оставив себе долю в размере 2,5 процентов от данной денежной суммы. 

Общие интересы и стремление к незаконному обогащению явились основой объединения участников организованной группы, предопределили последующую их преступную деятельность под руководством неустановленного лица. 

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, разрабатывая план и схему совершения преступлений, а также распределяя роли участников организованной группы, находясь в неустановленном месте, не позднее 16.11.2023, определило, что помимо контроля и координации преступных действий, распределения доходов от преступной деятельности, совместно с неустановленными участниками организованной группы будет анализировать информацию о персональных данных граждан, проживающих в 

<

адрес> края, приисканную из неустановленного источника, выявлять среди них пожилых лиц, относящихся к категории социально не защищенных граждан, заведомо зная о том, что их бдительность понижена, с целью последующего хищения путем обмана принадлежащих им денежных средств.

Также, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте, не позднее 16.11.2023, определило, что все её участники, действуя в разных групповых сочетаниях, в том числе и отдельно друг от друга, но в интересах организованной группы, разделятся на «операторов телефонных переговоров» и «курьеров», каждый из которых будет действовать в соответствии со своей преступной ролью и тем самым будет достигнут преступный результат. 

Так, «операторы телефонных переговоров», в роли которых выступят не менее троих неустановленных лиц, будут звонить по телефону пожилым гражданам, денежные средства которых подлежат хищению путем обмана, на стационарный (городской) номер телефона, установленный в квартире по месту их жительства, а также на мобильный телефон, представляться потерпевшим их родственником, знакомым, сообщать от имени последних заведомо ложную информацию, о том, что явился участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с пострадавшим и тем самым вводить потерпевших в заблуждение, и, продолжая обман, просить передать денежные средства доверенному лицу, под надуманными предлогами возмещения причиненного вреда, не возбуждении уголовного дела и оказания медицинской помощи пострадавшим. Также, неустановленные участники организованной группы для убеждения потерпевших и придания вида правомерности их преступным действиям, будут диктовать потерпевшим текст мнимого заявления или расписки о возмещении ущерба и не возбуждении уголовного дела, необходимых, якобы для предотвращения привлечения к ответственности их родственника или близкого знакомого, продолжая тем самым обман. При этом, неустановленные участники организованной группы, должны находиться с потерпевшими на постоянной телефонной связи по всем имеющимся у тех телефонным номерам, продолжать беседу, не давая возможности пожилым гражданам связаться со своими родственниками, знакомыми, и тем самым распознать обман, представляясь им сотрудником правоохранительных органов, о есть вымышленными данными, продолжая, таким образом, вводить в заблуждение относительно истинных преступных намерений участников организованной группы, передавать необходимую для совершения преступлений информацию участникам организованной группы, выступающим в роли «курьеров», а также, с целью предупреждения разоблачения и для обеспечения возможности «курьерам», получившим сообщение с адресом потерпевшего, прибыть по месту его жительства и похитить денежные средства, то есть обеспечить реализацию общего преступного умысла.

В тоже время, ФИО4, исполняющий роль «курьера», должен находиться на территории 

<

адрес>, иметь постоянный доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту мессенджер «Теlegram») и ожидать получения от указанных лиц информацию, необходимую для совершения преступлений, поступающих ему в мессенджере «Теlegram», посредством смс-сообщений, от неустановленных участников организованной группы, после чего прибыть по адресам проживания пожилых граждан, выполнив соответствующие указания и инструкции.

После чего, ФИО4, исполняющий роль «курьера», которому в преступлении отведена роль непосредственной встречи с потерпевшим под видом доверенного лица, должен представиться последнему вымышленными данными (водителем), таким образом поддержать обман участников организованной группы, пересчитать переданные пожилым гражданином денежные средства, взять их под видом передачи лицу, якобы уполномоченному разрешить сложившуюся ситуацию с дорожно-транспортным происшествием, которая на самом деле не соответствовала действительности, и тем самым продолжить вводить в заблуждение потерпевшего относительно истинных намерений участников организованной группы, после чего похитить денежные средства путем обмана и скрыться с места совершения преступления. 

Затем, ФИО4, принявший участие в конкретном преступлении, должен перечислить похищенные путем обмана у потерпевшего денежные средства бесконтактным путем через банкоматы, расположенные на территории 

<

адрес> края, после чего на указанный неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, банковский счет, оставив долю в размере 2,5 процентов от данной денежной суммы себе. 

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, посвятило в данный план и схему ее участников, осознававших факт своего участия в организованной группе, преступный характер и общественную опасность своих действий, которые руководствовались указанными установками при совершении каждого преступления, заранее обговаривая детали каждого предстоящего мошенничества.

В целях обеспечения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо, как ее организатор и руководитель, а также ее участник ФИО4 и не менее троих неустановленных лиц, не позднее 16.11.2023 приискали, использовали и применяли при совершении преступлений следующее:

- мобильные телефоны с гарнитурой (наушниками) и сим-картами, зарегистрированными, как на подставных лиц, с целью конспирации, так и на участников организованной группы, при помощи которых осуществлялись звонки потерпевшим, а также осуществлялась координация преступных действий участников организованной группы;

- автомобили различных служб такси, обеспечивая тем самым мобильность при совершении преступлений и хищении путем обмана денежных средств потерпевших.

Кроме того, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, предусмотрело, что с целью контроля, управления и поддержания жесткой дисциплины между участниками организованной группы и беспрекословного подчинения, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, получило от ФИО4 17.11.2023 посредством направления сообщений в мессенджере «Теlegram» копию его паспорта, геолокацию с указанием адреса проживания последнего, данные его банковской карты. Вышеуказанные условия способствовали достижению общей преступной цели, направленной на хищение денежных средств путем обмана пожилых граждан.

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы и ее участники, находясь в неустановленном месте, не позднее 16.11.2023, обеспечили условия бесперебойного функционирования организованной группы, получения за короткий период времени большого преступного дохода, неочевидности преступной деятельности и, как следствие, сложности изобличения всех участников структурных подразделений названного преступного объединения.

Таким образом, созданная и возглавляемая неустановленным лицом организованная группа, в состав которой все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, полученные от незаконной преступной деятельности, отличалась высокой степенью организованности, устойчивости и сплоченности, характеризовалась стабильностью ее состава, наличием четкой структуры организованной группы, состоящей из руководителя и подчиненных ему участников, которые были объединены единым преступным умыслом, направленным на постоянное, систематическое совершение преступлений против собственности, связанных с мошенничествами в отношении пожилых граждан, чёткой ориентированностью на достижение преступного результата, постоянством состава и методов преступной деятельности, использованием одних и тех же способов завладения чужим имуществом, технической оснащённостью, тщательным планированием и подготовкой к совершению каждого конкретного преступления, согласованностью действий всех участников данной организованной группы, сплоченностью, высокой степенью обеспечения и соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступлений.

Действия участников организованной группы отличались циничным отношением к общепризнанным нормам и правилам поведения, что выражалось в достижении преступного результата, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, в отношении лиц пожилого возраста, относящихся к социально незащищенной категории граждан, которые в силу своего возраста и состояния здоровья доверчивы и легко поддаются внушению. Поэтому участники организованной группы, нацеленные на получение обогащения легким путем, быстро входили в доверие к пожилым гражданам, которые не могли в момент совершения преступления распознать обман и беспрепятственно совершали хищения принадлежащих им денежных средств. 

Так, не позднее 21.11.2023, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте, совместно с не менее тремя неустановленными лицами, проанализировали приисканную из неустановленного источника информацию о персональных данных граждан пожилого возраста, проживающих на территории 

<

адрес>, заведомо зная и рассчитывая на то, что бдительность людей данной категории понижена, подыскали Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о номере ее телефона и адресе проживания, определив предметом преступного посягательства, принадлежащие ей денежные средства, и преступили к непосредственной реализации преступного умысла, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества – денежных средств путем обмана, в соответствии с разработанными преступными планом и схемой, и в соответствии с распределенными ролями.

Реализуя преступный умысел, не позднее 16 часов 27 минут 21.11.2023, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной преступной роли «оператора телефонных переговоров», находясь в неустановленном месте, осуществило звонок на мобильный номер телефона Потерпевший №1, представилось последней вымышленными данными, введя тем самым Потерпевший №1 в заблуждение. В ходе разговора с последней, неустановленное лицо, выступая от имени сотрудника правоохранительных органов, сообщило потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что ее дочь стала участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с пострадавшим, продолжая тем самым вводить Потерпевший №1 в заблуждение. Затем, неустановленное лицо, выступающее в роли «врача» для убеждения Потерпевший №1 и придания вида правомерности преступным действиям участников организованной группы, убедило последнюю о необходимости предоставления денежных средств на лечение дочери, которая якобы находилась в больнице в тяжелом состоянии, продолжая тем самым обманывать Потерпевший №1 и таким образом убедило ее передать денежные средства. 

После чего, неустановленное лицо, выступающее в роли «оператора телефонных переговоров», не позднее 17 часов 10 минут 21.11.2023, находясь в неустановленном месте, продолжая обман, продолжило вводить в заблуждение Потерпевший №1, узнало о наличии у нее 105000 рублей, продолжая обман, под надуманными предлогами возмещения причиненного вреда, попросило Потерпевший №1 передать все имеющиеся у нее денежные средства доверенному лицу – водителю. В свою очередь, Потерпевший №1, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с сотрудником правоохранительных органов и врачами, переживая за дальнейшую судьбу и здоровье своей дочери, согласилась предоставить неустановленным следствием лицу, только ту сумму денежных средств, которыми она располагает, а именно 105000 рублей, при этом назвала адрес своего местожительства. 

После чего, не позднее 17 часов 10 минут 21.11.2023, неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, привлекли к участию в запланированном преступлении ФИО4, сообщив ему в мессенджере «Telegram» необходимую для совершения преступления информацию, в том числе адрес проживания Потерпевший №1

Также, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной преступной роли «оператора телефонных переговоров», находясь в неустановленном месте, в период времени с 16 часов 27 минут до 17 часов 49 минут 21.11.2023, продолжал телефонный разговор с Потерпевший №1, не давая ей возможности позвонить своим родственникам и таким образом распознать обман, продолжая вводить потерпевшую в заблуждение относительно истинных преступных намерений участников организованной группы, с целью предупреждения разоблачения их преступной деятельности, а также для обеспечения возможности ФИО4, исполняющему роль «курьера», похитить принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, то есть обеспечивали реализацию общего преступного умысла.

ФИО4, имея постоянный доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Теlegram» с двумя неустановленными участниками организованной группы, действуя согласно указаний и инструкций указанных лиц, а также отведенной ему в преступлении роли, в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 49 минут 21.11.2023 прибыл по месту жительства Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, где, находясь на улице возле указанного дома встретился с ФИО17. и представился водителем ФИО2.

В период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 передала ФИО4 пакет, внутри которого находились полотенце, не представляющие материальной ценности, и денежные средства в размере 105000 рублей. ФИО4, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с неустановленными лицами взял их себе под видом передачи лицу, якобы уполномоченному разрешить сложившуюся ситуацию с дорожно-транспортным происшествием, которая на самом деле не соответствовала действительности, тем самым продолжил вводить в заблуждение Потерпевший №1 относительно истинных намерений участников организованной группы и похитил путем обмана принадлежащие последней денежные средства в сумме 105000 рублей. 

После чего, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, похищенные денежные средства перевел посредством банкомата, расположенного в здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> по указанному ему неустановленными лицами счету, получив за свои действия вознаграждение. 

Тем самым, ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленными участниками организованной группы, исполняя роль «исполнителя» похитил путем обмана, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 105000 рублей, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб. 

Кроме этого, неустановленное лицо, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, желая быстрого и стабильного обогащения преступным путем, не позднее 16.11.2023, находясь в неустановленном месте, приняло решение создать и возглавить организованную группу для систематического совершения её участниками на территории 

<

адрес> тяжких преступлений корыстной направленности – мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана, с причинением значительного материального ущерба, у неограниченного круга пожилых граждан, с целью получения преступного дохода, возложив на себя функции организатора и руководителя данного преступного объединения.

В процессе создания организованной группы, для достижения преступного результата, неустановленное лицо, с целью реализации своего умысла, находясь в неустановленном месте, не позднее 19 часов 23 минут 16.11.2023 приискало, в том числе посредством размещения информации в сети «Интернет» о быстром и стабильном обогащении преступным путем, в качестве непосредственного исполнителя преступного умысла ФИО4, пожелавшего вступить в состав организованной группы и участвовать в совершаемых ею преступлениях, не имевшего постоянного источника дохода, а также не менее четырех неустановленных лиц, каждый из которых, осознавая, что предстоящая деятельность носит преступный характер, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, добровольно принял предложение неустановленного лица на вступление в организованную группу, участие в ней и совершаемых ею мошенничествах под руководством неустановленного лица.

ФИО4, принявший предложение работы, суть которой заключалась в получении и аккумулировании добытых преступным путем денежных средству граждан, путем обмана, на территории 

<

адрес> края. В последующем, полученные денежные средства по указанию неустановленного лица, состоящего в организованной преступной группе необходимо бесконтактным путем перечислить через банкоматы по реквизитам банковских карт, сообщенных неустановленным лицом, при этом оставив себе долю в размере 2,5 процентов от данной денежной суммы. 

Общие интересы и стремление к незаконному обогащению явились основой объединения участников организованной группы, предопределили последующую их преступную деятельность под руководством неустановленного лица. 

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, разрабатывая план и схему совершения преступлений, а также распределяя роли участников организованной группы, находясь в неустановленном месте, не позднее 16.11.2023, определило, что помимо контроля и координации преступных действий, распределения доходов от преступной деятельности, совместно с неустановленными участниками организованной группы будет анализировать информацию о персональных данных граждан, проживающих в 

<

адрес> края, приисканную из неустановленного источника, выявлять среди них пожилых лиц, относящихся к категории социально не защищенных граждан, заведомо зная о том, что их бдительность понижена, с целью последующего хищения путем обмана принадлежащих им денежных средств.

Также, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте, не позднее 16.11.2023, определило, что все её участники, действуя в разных групповых сочетаниях, в том числе и отдельно друг от друга, но в интересах организованной группы, разделятся на «операторов телефонных переговоров» и «курьеров», каждый из которых будет действовать в соответствии со своей преступной ролью и тем самым будет достигнут преступный результат. 

Так, «операторы телефонных переговоров», в роли которых выступят не менее троих неустановленных лиц, будут звонить по телефону пожилым гражданам, денежные средства которых подлежат хищению путем обмана, на стационарный (городской) номер телефона, установленный в квартире по месту их жительства, а также на мобильный телефон, представляться потерпевшим их родственником, знакомым, сообщать от имени последних заведомо ложную информацию, о том, что явился участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с пострадавшим и тем самым вводить потерпевших в заблуждение, и, продолжая обман, просить передать денежные средства доверенному лицу, под надуманными предлогами возмещения причиненного вреда, не возбуждении уголовного дела и оказания медицинской помощи пострадавшим. Также, неустановленные участники организованной группы для убеждения потерпевших и придания вида правомерности их преступным действиям, будут диктовать потерпевшим текст мнимого заявления или расписки о возмещении ущерба и не возбуждении уголовного дела, необходимых, якобы для предотвращения привлечения к ответственности их родственника или близкого знакомого, продолжая тем самым обман. При этом, неустановленные участники организованной группы, должны находиться с потерпевшими на постоянной телефонной связи по всем имеющимся у тех телефонным номерам, продолжать беседу, не давая возможности пожилым гражданам связаться со своими родственниками, знакомыми, и тем самым распознать обман, представляясь им сотрудником правоохранительных органов, о есть вымышленными данными, продолжая, таким образом, вводить в заблуждение относительно истинных преступных намерений участников организованной группы, передавать необходимую для совершения преступлений информацию участникам организованной группы, выступающим в роли «курьеров», а также, с целью предупреждения разоблачения и для обеспечения возможности «курьерам», получившим сообщение с адресом потерпевшего, прибыть по месту его жительства и похитить денежные средства, то есть обеспечить реализацию общего преступного умысла.

В тоже время, ФИО4, исполняющий роль «курьера», должен находиться на территории 

<

адрес> края, иметь постоянный доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту мессенджер «Теlegram») и ожидать получения от указанных лиц информацию, необходимую для совершения преступлений, поступающих ему в мессенджере «Теlegram», посредством смс-сообщений, от неустановленных участников организованной группы, после чего прибыть по адресам проживания пожилых граждан, выполнив соответствующие указания и инструкции.

После чего, ФИО4, исполняющий роль «курьера», которому в преступлении отведена роль непосредственной встречи с потерпевшим под видом доверенного лица, должен представиться последнему вымышленными данными (водителем), таким образом поддержать обман участников организованной группы, пересчитать переданные пожилым гражданином денежные средства, взять их под видом передачи лицу, якобы уполномоченному разрешить сложившуюся ситуацию с дорожно-транспортным происшествием, которая на самом деле не соответствовала действительности, и тем самым продолжить вводить в заблуждение потерпевшего относительно истинных намерений участников организованной группы, после чего похитить денежные средства путем обмана и скрыться с места совершения преступления. 

Затем, ФИО4, принявший участие в конкретном преступлении, должен перечислить похищенные путем обмана у потерпевшего денежные средства бесконтактным путем через банкоматы, расположенные на территории 

<

адрес> края, после чего на указанный неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, банковский счет, оставив долю в размере 2,5 процентов от данной денежной суммы себе. 

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, посвятило в данный план и схему ее участников, осознававших факт своего участия в организованной группе, преступный характер и общественную опасность своих действий, которые руководствовались указанными установками при совершении каждого преступления, заранее обговаривая детали каждого предстоящего мошенничества.

В целях обеспечения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо, как ее организатор и руководитель, а также ее участник ФИО4 и не менее троих неустановленных лиц, не позднее 16.11.2023 приискали, использовали и применяли при совершении преступлений следующее:

- мобильные телефоны с гарнитурой (наушниками) и сим-картами, зарегистрированными, как на подставных лиц, с целью конспирации, так и на участников организованной группы, при помощи которых осуществлялись звонки потерпевшим, а также осуществлялась координация преступных действий участников организованной группы;

- автомобили различных служб такси, обеспечивая тем самым мобильность при совершении преступлений и хищении путем обмана денежных средств потерпевших.

Кроме того, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, предусмотрело, что с целью контроля, управления и поддержания жесткой дисциплины между участниками организованной группы и беспрекословного подчинения, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, получило от ФИО4 17.11.2023 посредством направления сообщений в мессенджере «Теlegram» копию его паспорта, геолокацию с указанием адреса проживания последнего, данные его банковской карты. Вышеуказанные условия способствовали достижению общей преступной цели, направленной на хищение денежных средств путем обмана пожилых граждан.

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы и ее участники, находясь в неустановленном месте, не позднее 16.11.2023, обеспечили условия бесперебойного функционирования организованной группы, получения за короткий период времени большого преступного дохода, неочевидности преступной деятельности и, как следствие, сложности изобличения всех участников структурных подразделений названного преступного объединения.

Таким образом, созданная и возглавляемая неустановленным лицом организованная группа, в состав которой все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, полученные от незаконной преступной деятельности, отличалась высокой степенью организованности, устойчивости и сплоченности, характеризовалась стабильностью ее состава, наличием четкой структуры организованной группы, состоящей из руководителя и подчиненных ему участников, которые были объединены единым преступным умыслом, направленным на постоянное, систематическое совершение преступлений против собственности, связанных с мошенничествами в отношении пожилых граждан, чёткой ориентированностью на достижение преступного результата, постоянством состава и методов преступной деятельности, использованием одних и тех же способов завладения чужим имуществом, технической оснащённостью, тщательным планированием и подготовкой к совершению каждого конкретного преступления, согласованностью действий всех участников данной организованной группы, сплоченностью, высокой степенью обеспечения и соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступлений.

Действия участников организованной группы отличались циничным отношением к общепризнанным нормам и правилам поведения, что выражалось в достижении преступного результата, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, в отношении лиц пожилого возраста, относящихся к социально незащищенной категории граждан, которые в силу своего возраста и состояния здоровья доверчивы и легко поддаются внушению. Поэтому участники организованной группы, нацеленные на получение обогащения легким путем, быстро входили в доверие к пожилым гражданам, которые не могли в момент совершения преступления распознать обман и беспрепятственно совершали хищения принадлежащих им денежных средств. 

Так, не позднее 22.11.2023, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте, совместно с не менее тремя неустановленными лицами, проанализировали приисканную из неустановленного источника информацию о персональных данных граждан пожилого возраста, проживающих на территории 

<

адрес>, заведомо зная и рассчитывая на то, что бдительность людей данной категории понижена, подыскали Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о номере ее телефона и адресе проживания, определив предметом преступного посягательства, принадлежащие ей денежные средства, и преступили к непосредственной реализации преступного умысла, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества – денежных средств в сумме 800000 рублей путем обмана, в соответствии с разработанными преступными планом и схемой, и в соответствии с распределенными ролями.

Реализуя преступный умысел, не позднее 16 часов 13 минут 22.11.2023, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной преступной роли «оператора телефонных переговоров», находясь в неустановленном месте, осуществило звонок на мобильный номер телефона Потерпевший №2, представилось последней следователем, то есть вымышленными данными, введя тем самым Потерпевший №2 в заблуждение. В ходе разговора с последней, неустановленное лицо, выступая от имени сотрудника правоохранительных органов, сообщило потерпевшей заведомо ложную информацию о том, что ее дочь стала участником и виновником дорожно-транспортного происшествия с пострадавшим, продолжая тем самым вводить Потерпевший №2 в заблуждение. Затем, неустановленное лицо, выступающее в роли «следователя» для убеждения Потерпевший №2 и придания вида правомерности преступным действиям участников организованной группы, убедило последнюю о необходимости предоставления денежных средств на лечение дочери, которая якобы находилась в больнице в тяжелом состоянии, продолжая тем самым обманывать Потерпевший №1 и таким образом убедило ее передать денежные средства. 

После чего, неустановленное лицо, выступающее в роли «оператора телефонных переговоров», в период времени с 16 часов 13 минут до 18 часов 39 минут 22.11.2023, находясь в неустановленном месте, продолжая обман, представившись сотрудником правоохранительных органов, то есть вымышленными данными, продолжило вводить в заблуждение Потерпевший №2, узнало о наличии у нее 200000 рублей, продолжая обман, под надуманными предлогами возмещения причиненного вреда, попросило Потерпевший №2 передать все имеющиеся у нее денежные средства доверенному лицу – водителю. В свою очередь, Потерпевший №2, находясь в растерянном состоянии, не проверив достоверность полученной информации, полагая, что разговаривает с сотрудником правоохранительных органов и врачами, переживая за дальнейшую судьбу и здоровье своей дочери, согласилась предоставить неустановленным следствием лицу, только ту сумму денежных средств, которыми она располагает, а именно 200000 рублей, при этом назвала адрес своего местожительства. 

После чего, не позднее 17 часов 53 минут 22.11.2023, неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, привлекли к участию в запланированном преступлении ФИО4, сообщив ему в мессенджере «Telegram» необходимую для совершения преступления информацию, в том числе адрес проживания Потерпевший №2

Также, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной преступной роли «оператора телефонных переговоров», находясь в неустановленном месте, в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 39 минут 22.11.2023, продолжал телефонный разговор с Потерпевший №2, не давая ей возможности позвонить своим родственникам и таким образом распознать обман, продолжая вводить потерпевшую в заблуждение относительно истинных преступных намерений участников организованной группы, с целью предупреждения разоблачения их преступной деятельности, а также для обеспечения возможности ФИО4, исполняющему роль «курьера», похитить принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства, то есть обеспечивали реализацию общего преступного умысла.

ФИО4, имея постоянный доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Теlegram» с двумя неустановленными участниками организованной группы, действуя согласно указаний и инструкций указанных лиц, а также отведенной ему в преступлении роли, в период с 17 часов 53 минут до 18 часов 26 минут 22.11.2023 прибыл по месту жительства Потерпевший №2, по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 36 минут до 18 часов 39 минут 22.11.2023 на лестничной площадке 2 подъезда, напротив 

<

адрес>, встретился с Потерпевший №2 и представился водителем ФИО2.

После чего, Потерпевший №2 передала ФИО4 пакет, внутри которого находились денежные средства в размере 200000 рублей. ФИО4, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с неустановленными лицами взял их себе под видом передачи лицу, якобы уполномоченному разрешить сложившуюся ситуацию с дорожно-транспортным происшествием, которая на самом деле не соответствовала действительности, тем самым продолжил вводить в заблуждение Потерпевший №2 относительно истинных намерений участников организованной группы и похитил путем обмана, принадлежащие последней денежные средства в указанной сумме. 

После чего, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, похищенные денежные средства перевел по указанному ему организаторами счету, получив за свои действия вознаграждение в сумме 5000 рублей. 

Тем самым, ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленными участниками организованной группы, похитил путем обмана, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 200000 рублей, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал, от дачи показаний отказался.

Суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (2 эпизода) установлена, доказана и подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Подсудимый ФИО4 в ходе следствия пояснял, что 16.11.2023 ему в Телеграмме поступило сообщения от ранее незнакомой ему «Карина», которая предложила подзаработать, а именно по тексту: «Наша компания является гарантом между клиентом и людьми в органах, которые могут выполнить просьбу клиента, такие как военный билет, справка об инвалидности, загранпаспорт, также в последнее время перевод военных с горячих точек и т.д….» Согласно данного предложения он должен был работать курьером. Каждый раз он должен был получать 2,5 % от заказа. Сумма заказа от 50000 до 500000 рублей. Он скинул Ксении свой паспорт, копию карты Тинькоф и свою фотографию. Ему объясняли сущность работы, график работы, что он должен был делать. 21.11.2023 ему поступил заказ ехать в 

<

адрес>, но он отказался. В 17 часов 10 минут ему поступил заказ 

<

адрес>. Он заказал такси на 17 часов 45 минут. После того, как он сел в машину, каждый шаг и его действие контролировалось. Также ему отправили адрес банкомата расположенный по адресу: 

<

адрес>. Ему сказали представиться водителем – ФИО2, и говорить, что он от ФИО1. Также ему сказали, что деньги вынесут в пакете, завернутые в полотенце. Он подъехал на автомобиле такси к 

<

адрес>. Он включил камеру на телефоне и заснял свое лицо и дом с табличкой. Минут через пять после того, как он приехал из ворот 

<

адрес> вышла пожилая женщина – бабушка, отдала пакет и ушла. Он забрал пакет и уехал в центр 

<

адрес>, пересчитал денежные средства, там было 105000 рублей. Он прошел в отделении ПАО «Сбербанк», где перевел денежные средства себе на карту, и перевел на указанную банковскую карту № ФИО16 денежные средства, и отправил квитанцию в группу – отчитался. 22.11.2023 в 17 часов 53 минуты от Майка Херцога поступило сообщение, что готовят адрес. В этот раз адрес был Шилка Русская 6, 2 подъезд. Он согласился и спросил имя: ему ответили Водитель ФИО2, но в этот раз от ФИО3. В очередной раз ему дали инструкции, что только представиться. Ему скинули точный адрес: 

<

адрес>, этаж-2 домофон. Он зашел по указанному адресу, поднялся на второй этаж. Из квартиры вышла пожилая женщина, которой он представился ФИО2. Женщина передала пакет, в котором завернутые в газету находились денежные средства, которые он пересчитал на улице. Затем пошел в ПАО «Сбербанк», и перевел 193000 рублей, так как была комиссия. Из полученных от бабушки денежных средств он забрал себе 5000 рублей. (т. 1 л.д. 75 – 79, т. 3 л.д. 30-33) 

При проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО4, полностью подтвердил свои показания данные им при допросе в качестве подозреваемого, показав их на месте преступлений. (т. 1 л.д. 80-86)

Данные показания подсудимый ФИО4 полностью подтвердил в судебном заседании. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе следствия поясняла, что 21.11.2023 в дневное время, ей на стационарный телефон позвонил мужчина, и сказал ей, что ее дочь в Чите попала в ДТП и сбила ребенка. Она посчитала, что именно ее дочь ФИО8 попала в ДТП. С этого момента у неё в голове творилось что-то непонятное. Как в дальнейшем продолжался разговор, она не помнит. Сколько именно у неё просили денежных средств, она также не помнит. Она помнит только как она зашла в комнату, взяла денежные средства, в сумме 100000 рублей, и положила в полотенце, и вышла с ними на улицу, так ей сказал сделать мужчина, с которым она разговаривала по телефону. Когда она вышла на улицу, то там уже стоял молодой человек. Она отдала денежные средства и зашла домой. Только после того, когда к ней домой приехала дочь ФИО8, она поняла, что ее обманули и она отдала денежные средства мошенникам. Ущерб в размере 100000 рублей, является для неё значительным, так как ее пенсия составляет 30000 рублей в месяц. (т. 1 л.д. 117 – 119)

Потерпевшая Потерпевший №2 суду пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес> одна. 22.11.2023 около 17 часов 30 минут ей позвонила женщина, которая представилась ею дочерью, и сказала: «мама, это я, я попала в аварию». Она спросила у неё, что с голосом, она сказала, что у неё порвана губа и что ее сейчас будут зашивать, 4 см. После этих слов она поняла, что это ее дочь ФИО18. Затем она передала телефон мужчине и пояснила, что это следователь. Он ей сказал, что это её дочь попала в ДТП. Затем телефон снова взяла якобы ее дочь и начала говорить ей, что ей нужны деньги. Сначала она попросила 800000 рублей. Она сказала, что у неё таких денег нет. Женщина стала говорить: «У тебя же есть деньги, я знаю». Женщина просила хотя бы 100000 рублей. Она ответила, что у неё дома только 200000 рублей. Больше времени она разговаривала со следователем. Он просил у неё номер ее сотового телефона, который она ему продиктовала. Почти сразу на ее сотовый телефон позвонили. Следователь ей рассказал, что, что приедет сотрудник с полиции за деньгами. Она взяла дома денежные средства в сумме 200000 рублей, около 19 часов она услышала, что прозвучал звонок домофона. И одновременно с этим она разговаривала с мужчиной, который ей говорил: «Что не слышишь, что звонят?». На площадке второго этажа напротив ее квартиры стоял молодой человек, который был одет в темные тона одежды, и был в маске. Она попросила его снять маску, он ее снял.. Парень ей ответил, что он от ФИО19. После того, как она отдала денежные средства, она позвонила своей дочери ФИО20 и рассказала о случившемся, которая позвонила сотрудникам полиции. В результате преступных действий ей причинен материальный ущерб на сумму 200000 рублей, который является для неё значительным. Позже она опознала подсудимого в полиции. Просит назначить строгое наказание.

Представитель потерпевшего ФИО7 суду пояснила, что Потерпевший №1 ее мама,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>. Так, 21.11.2023 около 14.00 часов она звонила своей маме на ее стационарный телефон 

<

***>, они с ней поговорили. В вечернее время, ей позвонила– ФИО21 и сообщила, что к ней пришла Потерпевший №1 и просит занять денежные средства, и что она пояснила, что якобы она попала в ДТП. Она подумала, что Потерпевший №1 в силу своего возраста что-то придумала, и попросила ФИО22 отвести ее домой и посмотреть, что у нее там происходит, а сама стала собираться, чтобы поехать к ней. Когда она приехала к ней домой, то мама ей рассказала, что ей позвонили и сообщили, что она попала в ДТП и находится в больнице, и что она сбила ребенка, и что ей нужны денежные средства чтобы решить данные проблемы. А также, что к ней приходил молодой человек, которому она передала денежные средства в сумме 100000 рублей. Ущерб для мамы является значительным, просит назначить строгое наказание.

Свидетель ФИО11 в ходе следствия пояснял, что 21.11.2023 она находилась у себя дома, около 18.00 часов она услышала, что кто-то стучит по забору. Она вышла на улицу, и увидела свою соседку Потерпевший №1. Она спросила ее, что случилось. Тогда она ей сказала, сможет ли она ей занять денежные средства в сумме 100000 рублей. Она спросила ее, для чего ей такая сумма, на что она пояснила, что ее дочь ФИО8 попала в аварию в Чите и ей нужны деньги. Тогда она ей сказала, чтобы она шла домой. Она зашла домой и сразу же позвонила ее дочери ФИО7 и рассказала, что ее мама просит занять денежные средства якобы для нее. ФИО7 сообщила ей, что с ней все в порядке и она находится дома. Она пошла к Потерпевший №1. Когда она зашла в дом, то на столе она увидела стакан с водой, в котором находился ее сотовый телефон. Она спросила Потерпевший №1, зачем она положила свой телефон в воду, на что та ей пояснила, что ей сказали так сделать люди, что ей позвонили и сказали, что ФИО8 попала в аварию и ей нужно передать денежные средства, и что у нее уже забрали денежные средства. Она ей пояснила, что к ней домой приезжал молодой человек, которому она передала денежные средства. Затем к Потерпевший №1 домой приехала ФИО8, а она ушла домой. (т. 1 л.д. 139 – 141)

Свидетель ФИО12 в ходе следствия пояснял, что ее мама, Потерпевший №2, проживает по адресу: 

<

адрес>. 22.11.2023 около 18.00 часов, ему позвонила его мама и сообщила, что у нее похитили денежные средства. Она пояснила ему, что ей позвонили на стационарный телефон, а затем на сотовый телефон, и неизвестная, представившись ее дочерью ФИО13, и ей нужна операция, а также необходимы денежные средства в размере 800000 рублей. Затем с мамой уже разговаривал мужчина, который представился следователем, который сказал, чтобы решить проблемы дочери, нужно передать денежные средства. При разговоре мама сказала, что у нее имеется только денежные средства в размере 200000 рублей. После чего, к ней приехал молодой человек, которому она передала денежные средства в размере 200000 рублей. После данного разговора, она сразу же поехал к маме. (т. 1 л.д. 135 – 137)

Показания подсудимого, потерпевших и свидетелей объективно подтверждены протоколом опознания, среди предъявленных лиц Потерпевший №2 опознала ФИО4, как молодого человека, который приходил к ней и забрал у неё денежные средства. (т. 1 л.д. 87 – 92), протоколом осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> края. (т. 1 л.д. 5 – 8), протоколом осмотра места происшествия, осмотрен 2 подъезд 

<

адрес> края. (т. 1 л.д. 46 – 51), протоколом выемки от 23.11.2023, у ФИО4 изъят сотовый телефон Poco X3 Pro. (т. 1 л.д. 160 – 161), протоколом осмотра предметов, осмотрен сотовый телефон марки Poco X3 Pro; IMEI –код (слот SIM 1) №, IMEI –код (слот SIM 2) №, SIM –карты и мобильные сети: MTS +79145171853. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 80 – 152, л.д. 153 – 155), протоколом выемки, изъяты при производстве личного досмотра ФИО4 банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №. (т. 1 л.д. 148 – 152), протоколом осмотра предметов от 27.12.2023, осмотрены банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №. Данные карты признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 153 – 157, л.д. 158- 159), протоколом осмотра документов от 02.03.2024, отсмотрен ответ АО «Тинькофф банк», от 10.01.2024 г. Данный документ признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 71 – 76, л.д. 77 – 79), протоколом осмотра документов от 01.03.2024, осмотрен ответ АО «Тинькофф банк», от 10.01.2024. Данный документ признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 46 – 53, л.д. 77 – 79), протоколом осмотра документов от 01.03.2024, осмотрен ответ ПАО «Ростелеком» от 14.12.2023. Данный документ признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 54 – 58, л.д. 77 – 79), протоколом осмотра документов от 01.03.204, осмотрен ответ ПАО «ВымпелКоммуникации» от 04.02.2024г. Данный документ признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 59 – 64, л.д. 77 – 79), протоколом осмотра документов от 01.03.2024, осмотрена детализация звонков по абонентскому номеру Потерпевший №2 79145269387 за период с 22.11.2023 по 22.11.2023. Данный документ признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 65 – 68, л.д. 77 – 79)

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО4 виновным в совершении мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (2 эпизода), поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к нему подсудимого, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенных преступлений.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания допрошенных в ходе судебного заседания и предварительного следствия потерпевших и свидетелей, поскольку данные показания последовательны, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенных преступлений, не противоречат иным добытым по делу доказательствам. 

Оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей, у суда не имеется, так как эти показания являются достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий, эти показания не сопряжены с искажением фактов, приданием им определенной оценки.

Достаточных и убедительных оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетелей судом не установлено и подсудимым не приведено. 

Суд находит достоверными и протоколы следственных и иных процессуальных действий, поскольку судом проверена их обоснованность, легальность и относимость к рассматриваемому делу. 

Суд принимает как достоверные показания ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, поскольку они в целом не противоречат иным исследованным судом доказательствам, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенных преступлений. 

Суд приходит к убеждению, что действия ФИО4 носили умышленный характер, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желала их наступления. 

Судом также установлено, что хищение было совершено подсудимой из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действиями ФИО4 потерпевшим был причинен значительный материальный ущерб.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду у Потерпевший №1) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду у Потерпевший №2) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в силу ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО4 дал подробные показания о месте, дате и времени совершения преступлений, с помощью которых были установлены ранее не известные по делу обстоятельства, показав свои действия при проверки показаний на месте, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено. 

В связи с этим, учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, которые не являются исключительными, оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 159 УК РФ относятся к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, суд полагает невозможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию каждого совершенного подсудимым преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории и тяжкого, личность подсудимого, который характеризуется УУП посредственно, по месту службы, работы и жительства положительно, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, ранее не судимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений необходимо и целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет в виду имущественного положения подсудимого и нецелесообразности. 

Поскольку подсудимому суд назначает наказание в виде лишения свободы, которое подлежит отбыванию реально, учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, полагает необходимым до вступления приговора суда в законную силу существующую меру пресечения изменить на содержание под стражей. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В силу ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении компенсации морального вреда, суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные, заслуживающие внимания обстоятельства.

Согласно ст. 1101 ГК РФ, размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального вреда в размере 105 000, потерпевшей Потерпевший №2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального вреда в размере 200 000 рублей, которые признаны подсудимым. Суд полагает подлежащим удовлетворению гражданских исков.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 и ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 3 года.

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания назначить в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, и под стражу взять в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с 22.11.2023 года по 14 февраля 2024 г. и с. 07 мая 2024 г. до вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 материальный вред в размере 105 000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №2 материальный вред в размере 200 000 рублей.

Вещественные доказательства: ответы банка АО «Тинькофф банк» от 10.01.2024, ответ ПАО «Ростелеком» от 09.01.2024, ответ ПАО «Мегафон», от 06.02.2024, ответ, предоставленный ПАО «ВымпелКоммуникации» от 04.02.2024, детализацию звонков по абонентскому номеру № (Потерпевший №2), хранить при уголовном деле, сотовый телефон марки Poco X3 Pro вернуть по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н.